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Úvod

Jedním z hlavních úkolů lidské společnosti by měla být snaha přírodu a její hodnoty

chránit, neboť ty lidstvu ve své podstatě umožňují jeho přežití. Zároveň je příroda pro lidi

místem klidu a odpočinku, rekreace, různých volnočasových aktivit, ale i poznání a mnohých

dalších zážitků. Příroda nám tedy umožňuje nejen žití jako takové, ale má i přidanou hodnotu,

která je pro jednotlivce nedocenitelná a zcela esenciální. Je tak na místě, aby lidé přírodu

chránili, pečovali o ni a starali se celkově o co nejmenší zatížení světových ekosystémů,

neboť my všichni jsme na ni životně závislí. I přesto, že se v poslední době o důležitosti

životního prostředí mluví čím dál více, můžeme slyšet nebo číst zprávy o stále větším

znečištění životního prostředí, o zvyšujících se hladinách moří v důsledku globálního

oteplování či různých přírodních katastrofách, je bohužel možné až příliš často pozorovat, že

jiné zájmy společnosti, ještě stále, nad zájmem ochrany přírody převažují. Smutným

příkladem mohou být i nedávné požáry v amazonském deštném pralese v Brazílii, kdy

odlesňování a úmyslné zakládání požárů místními farmáři a těžaři za účelem získání

zemědělské půdy, jsou dokonce podporovány i brazilským prezidentem Bolsonarem, který

upřednostňuje zájmy ekonomické nad zájmy environmentálními.1

Takovéto až záměrné přehlížení důležitosti chránění přírody a nedocenění či snad až

neuvědomění si všech dopadů, které příroda na společnost má, je nutné si stále připomínat.

Měla by proto pro nás být její ochrana a zachování opravdovou prioritou. Obě síly, lidé

(potažmo společnost) a příroda, by neměly působit proti sobě, ale naopak by měly existovat

ve společném souladu. Toto všechno však často lidé, alespoň ve svém podvědomí, ví. Je však

stěžejní, aby se k ochraně přírody člověk nestavil jen jako pasivní pozorovatel doufající v její

samovolné zachování nebo zlepšení. Naopak se musí k její ochraně postavit aktivně,

systematicky a efektivně, neboť mnohé lidské činnosti vedoucí například ke ztrátám cenných

biotopů či zničení ekosystémů, jsou často už zcela nevratné. Je tak velice důležité za účelem

ochrany přírody využívat různé nástroje, které si kladou právě toto za svůj cíl. Nemusí jít ale

samozřejmě jen o vědecké poznatky například z oblastí biologie, ekologie či

environmentalistiky, ale především právo a právní regulace poskytují velice efektivní způsob

a nástroje, jak zabezpečit uchování přírody i pro další generace.

1 Amazon fires: What’s the latest in Brazil? In: BBC News [online]. 2019. [cit. 2019-11-02]. Dostupné z:

<https://www.bbc.com/news/world-latin-america-49971563>.
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Tématem této diplomové práce jsou proto Národní parky v ČR a jejich právní úprava.

Národní parky jsou nejen právně vymezeny jakožto jedna z kategorií zvlášť chráněných

území v ČR, tedy představující území výjimečných hodnot, ale především se jedná o oblasti,

kde se nacházejí nejzachovalejší a nejcennější části přírody vůbec. Ač svou rozlohou

v poměru ke zbytku České republiky představují pouze opravdu malou část, jde o místa, která

mohou lidé navštěvovat a vidět tak divokou přírodu v celé její kráse. To se ovšem pojí se stále

větším tlakem na dané území v podobě zvyšující se návštěvnosti, lukrativností místa pro

mnohé podnikatelské aktivity či s problematikou zájmů těžařských. Jedním z důsledků

takovýchto zájmů je nutnost mít správně nastavenou právní úpravu a ochranu národních parků

tak, aby nedocházelo k ničení vzácných ekosystémů a nebyla narušena biodiverzita. Zároveň

ale, aby návštěvníci národních parků mohli také tato místa sami navštívit a vidět je na vlastní

oči. Vzhledem k tomu, že zájmy jednotlivých skupin jsou ale mnohdy protichůdné, ať už to

je právě snaha do národních parků přilákat co nejvíce návštěvníků či naopak se snažit tato

území co nejvíce uchovat na úkor jejich možnému zpřístupnění veřejnosti, je vhodné najít

mezi všemi těmito faktory určitý balanc.

Vzhledem k tomu, že se v národních parcích nachází opravdu unikátní ekosystémy, a

to myšleno nejen v rámci vnitrostátního měřítka, je právní ochrana těchto území zakotvena

přímo v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

Tento zákon byl však v roce 2017 poměrně rozsáhle novelizován a nejvíce se tyto změny

dotkly právě národních parků. Nejvýraznější novinky se týkají například změny zonace

v národních parcích či zavedení zcela nových institutů, které před novelou zákon neznal, jako

jsou klidová území nebo zásady péče o národní parky. Celý proces zavádění novelizace do

praxe však ještě není zcela ukončen, neboť třeba nové návštěvní řády národních parků ještě

nebyly kompletně zpracovány a konkrétní podoba zonace jednotlivých národních parků také

ještě nebyla ministerstvem vyhlášena. Je tak proto těžké finálně hodnotit, do jak velké míry

byla tato novela úspěšným počinem zákonodárce v praxi, již teď ale můžeme porovnat, v čem

nastaly oproti předchozí úpravě hlavní změny a lze alespoň částečně předjímat, jaký dopad by

mohly mít. Z uvedených důvodů jde tedy o téma velice aktuální a široce rozebírané, což byl

jeden z důvodů, proč se tato diplomová práce zabývá právě problematikou národních parků.

Navíc se jedná o téma, které je zajímavé i z důvodu, že se celá novela dostala až k Ústavnímu

soudu České republiky, který dokonce řešil její ústavní konformnost.

Diplomová práce se bude zabývat primárně analýzou současné právní úpravy a

detailnějším zkoumáním a efektivitou jednotlivých právních institutů a nástrojů, které přináší.
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Vzhledem k tomu, jak je toto téma rozsáhlé, není cílem práce se zabývat všemi instituty a

pojmout tématiku národních parků v celé její šíři. V práci proto budou diskutovány hlavní

nástroje a nejvýznamnější instituty, které dikce zákona ve spojení s národními parky upravuje.

Cílem práce je zároveň komplexněji přiblížit právní úpravu národních parků v ČR, porovnat

její stav před a po účinnosti novely z roku 2017 a částečně zhodnotit a identifikovat případná

úskalí, která se s novelizací úpravy pojí.

Ke zpracování práce je použita metoda deskripce a obsahové analýzy zejména

stěžejních právních předpisů a s nimi související odborné literatury, judikatury, internetových

pramenů a dalších dokumentů. Dále je použita metoda komparativní, a to především v rámci

komparace předchozí a současné právní úpravy, ale také s pojetím národních parků v právní

úpravě Slovenské republiky.

Tato diplomová práce je strukturována do pěti kapitol, které se dále vydělují do

několika podkapitol. První kapitola práce je věnována národním parkům povšechně. Je zde

přiblížen jejich historický vývoj na našem území a obecně vysvětlen pojem národních parků

jako takových. V první kapitole je také uveden aktuální stav národních parků, jejich počet a

které oblasti by jako nové potenciální národní parky ještě vůbec v ČR mohly vzniknout. Dále

se druhá a třetí kapitola blíže věnují problematice v širších souvislostech, neboť pojednávají o

úpravě mezinárodní a evropské. Ty sice národní parky přímo neupravují, ale je nutné na ně

v jejich kontextu nahlížet. Z tohoto důvodu jsou krátce popsány nejdůležitější mezinárodní

smlouvy a mezinárodní organizace, které pojetí národních parků a činnosti v nich do jisté

míry ovlivňují. V rámci kapitoly zaobírající se evropskou úpravou je těžištěm soustava

NATURA 2000, o které práce pojednává ve třetí kapitole. Nejdůležitější a stěžejní kapitolou

této práce je však kapitola čtvrtá, která se detailně zabývá vnitrostátní právní úpravou

národních parků v České republice. Tato kapitola přibližuje konkrétně celý proces vzniku

novelizace v roce 2017 a podrobně rozebírá i na ni navazující ústavní stížnost. Dále je pak

představen proces vyhlašování národních parků, instituty ochranných podmínek a ochranných

pásem, zonace, klidová území, návštěvní řád, zásady péče, poplatky a institucionální ochrana

národních parků. V poslední, páté, kapitole je pak stručně nastíněna úprava národních parků

na Slovensku a je zde na vybraných částech komparována jejich právní úprava s úpravou

českou.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu platného ke dni 19. 12. 2019.

[…]


bylo by vhodné jej mít ukotven jako možnost i v české právní úpravě. Řešením tak proto bylo

spíše tuto oblast právně upravit tak, aby byla v souladu s ústavním pořádkem a bylo možné ji

případně aplikovat, nikoliv ji zcela vypustit.

Ke srovnání právní úpravy národních parků se tato práce zaměřila na české nejbližší

sousedy, a to na Slovensko. V rámci komparace právní úpravy této problematiky v obou

zemích tak bylo možné již dopředu vytušit, vzhledem k jejich společnému historickému

vývoji, jistou míru podobností. Práce dochází k závěru, že Slovensko má, co se počtu týče,

vyhlášen vyšší počet NP než ČR, lze se ale důvodně domnívat, že právní ochrana českých NP

je přísnější než slovenská. Nelze však opomenout, že právě slovenská úprava prochází také

výraznou novelizací, která má ochranu přírody posílit a má být účinná od roku 2020. Rozdíly

v obou úpravách ale samozřejmě existují. Zejména co se týče stupňů ochrany, které zavádí

slovenská úprava a česká tento institut vůbec nezná. Asi k nejdůležitějším rozdílům patří

především postavení správ, neboť české správy NP mají mnohem silnější postavení, protože

disponují zejména právní subjektivitou a s tím souvisí i jejich rozličné pravomoci. Naopak
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slovenské správy NP právní subjektivitu nemají a jejich možnosti jsou proto velmi omezené.

V čem by ale mohla být slovenská úprava pro tu naši inspirující, ačkoliv v praxi se slovenská

novela inspirovala v některých částech spíše tou českou, jsou právě konkrétně stanovené

územní rozlohy jednotlivých kategorií ZCHÚ a zároveň procentuálně přesně vymezené zóny

a v neposlední řadě též zachování možnosti poplatku.

Celkově tak lze vyjádřit z přijaté novely spíše pozitivní dojem, ač rozhodně není

právně zcela bezchybnou. Jde o opravdu moderní pojetí, které reflektuje mezinárodní

požadavky v oblasti ochrany přírody a zároveň prioritizuje postavení ochrany přírody, které

poměrně silně právně ukotvuje. Také nám nabízí některé nové nástroje ochrany, které se

zaměřují na větší právní jistotu a stabilitu v našem nejpřísněji chráněném území, ať už jde

kupříkladu o patnáctileté moratorium, které by mělo zajistit ochranu před politickými vlivy či

střídáním jednotlivých ministrů a tím tak celkově vliv politikaření na ochranu přírody alespoň

v tomto ohledu utlumit. Jak se projeví novela v praxi, však bude jistě záviset na zhodnocení

v rámci delšího časového úseku, protože ne všechny novinky, které přináší, se začaly

uplatňovat ihned s její účinností. Objektivnější, relevantnější a přesnější zhodnocení novely a

jejích dopadů je tak stále spíše otázkou příštích měsíců a let. O to víc bude zajímavé

pozorovat další vývoj, a to i vzhledem k chystanému novému stavebnímu zákonu, který

aktuálně vzniká, jež je podroben silné kritice a který zároveň, poněkud nestandardně, vzniká

pod taktovkou advokátů a Hospodářské komory.

Ač jsou tedy národní parky ohroženy z mnoha stran, ať už jde o možnosti a snahy

výstavby v nich, těžbu a jiné hospodaření, či stále rostoucí nápor návštěvníků, je především

v možnostech práva a jeho právních nástrojů, aby tyto činnosti vyváženě a rozumně

regulovalo a naopak právně zcela jasně ukotvovalo činnosti a aktivity v nich žádané. Národní

parky jsou zjevně tématem politicky velmi ožehavým a nelze proto reálně očekávat, že by

byly veškeré právní nedostatky jednoduše odstraněny či napraveny. Na druhou stranu lze

v novelizované podobě ZOPK vnímat silný zájem o ochranu přírody, což je velice pozitivní.

Pravdou však zůstává, že hledisko ochrany přírody by mělo být postaveno do popředí všem

politickým i jiným bojům jako samozřejmost.
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SEZNAM ZKRATEK

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

CHKO Chráněná krajinná oblast

EU Evropská unie

EUROPARC Evropská federace přírodních a národních parků

EVL Evropsky významné lokality

IUCN Světový svaz ochrany přírody

INSPEKCE Česká inspekce životního prostředí

KRNAP Krkonošský národní park

LZPS Listina základních práv a svobod

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NP Národní park

NPP Národní přírodní památka

NPR Národní přírodní rezervace

NSS Nejvyšší správní soud

OOP Opatření obecné povahy

PO Ptačí oblasti

PP Přírodní památka

PR Přírodní rezervace

SAC Special Area of Conservation

SCI Sites of Community Importance

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SPA Special Protection Areas

SpŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

StavbZ Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánovaní a stavebním řádu, ve znění

pozdějších předpisů

SZOPK Zákon č. 543/2002 Z. z., zákon o ochrane prírody a krajiny, ve znění

pozdějších předpisů

ŠOP Štátna ochrana prírody

TANAP Tatranský národní park

TrZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

UNESCO Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

ÚS Ústavní soud

ÚSC Územní samosprávný celek

ZCHÚ Zvlášť chráněné území

ZOPK Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozd. předpisů

ŽP Životní prostředí
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123
