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1. Hodnocení práce

Předkládaná práce se věnuje velmi aktuálnímu a po novele ZOPK na úrovni diplomové

práce dosud nepříšliš zpracovanému tématu národních parků v ČR a jejich právní úpravy,

přičemž podstatná část práce je koncipovaná spíše jako přehled proběhlých změn po velké

novele ZOPK v roce 2017. Kromě úvodu a závěru je práce členěna do 5 částí, které jsou dále

děleny na kapitoly a podkapitoly. Jádrem práce je část čtvrtá, nazvaná „Vnitrostátní právní

úprava národních parků“, kde diplomantka prokazuje své znalosti právní úpravy NP, a to jak

minulé, tak stávající právní úpravy. Byť je část čtvrtá vzhledem ke zbytku práce poněkud

disproporční, zcela jednoznačně však pokrývá vytyčený cíl práce, kdy jiné členění by bylo

nelogické.

Celkově shrnuto mohu konstatovat, že zvolené téma diplomantka zpracovala na odborné

úrovni očekávané od tohoto druhu závěrečné práce. Po odborné stránce hodnotím jako

nejpřínosnější diplomantčino komentování novelizovaných částí právní úpravy NP, byť větší

konkretizace navrhovaných změn či „dodělávek“ legislativy, by posunuly práci ještě na vyšší

úroveň a oponentovi je upřímně líto, že uvedené úvahy de lege ferenda rozpracované v takové

podobě chybí.

Zvolené téma hodnotím jako náročné, neboť pro jeho kvalitní zpracování je třeba propojit

úpravu minulou, novelizovanou, plus se autorka rozhodla, že do práce zařadí i dílčí srovnání

se slovenskou právní úpravou. Uvedené srovnání by ovšem, pokud je již obsaženo, mělo být

dle názoru oponenta poněkud hlubší a komplexnější.

Na obecné úrovni mohu konstatovat, že diplomantka prokázala schopnost práce s širokou

škálou odborných zdrojů, včetně judikatury, kterou ve vzájemných souvislostech vhodně

kombinuje. Po formální stránce práce splňuje jazykové, stylistické a související náležitosti

kladené na tento druh kvalifikační práce, byť místy by oponent uvítal dílčí shrnutí.

Uvedenou práci hodnotím jako splňující kritéria pro tento typ práce. Oceňuji úroveň

zpracování tématu, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit podle výsledku ústní

části obhajoby stupněm velmi dobře či výborně.

2. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě. Pro ústní

obhajobu doporučuji věnovat se následující

otázce:

1) Ve své práci pracujete s problematikou

novelizace ustanovení o postavení

návštěvních řádů. Jaký je význam dnes

ještě stále platných návštěvních řádů?

Navržený klasifikační stupeň Výborně/Velmi dobře
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